In templis etiam palàm cernitur multiplex prophanatio coenae Domini, quam summa reuerentia administrari oportuit. Legunt Missas, & offerunt, ut loquuntur,
plurimi

plurimi sacrificuli, prorsus ignorantes quid agant, Tantum cōsuetudini obtemperant aut seruiunt uentri.

Alij supersticiosi, qui plus cogitant de hoc suo opere, fingunt se opus facere toti Ecclesiæ necessarium, quod mereatur facienti & alijs remissionem peccatorum. Postea fit aucupium maximi quæstus, fiunt sacrificia pro mortuis. Et templa magis occupata sunt funerum cæremonijs, quam uoce concionum, aut exercitijs uidentium.

Nec populus rectè docetur apud aduersarios de usu sacramenti: quia docent monachi, sumentes ex opere operato, ut loquuntur, accipere remissionem peccatorum. Et una pars sacramenti populo adimitur: altera pars etiam extra usum institutum circumfertur, & adoratur contra rationem sacramenti: & additæ sunt falsæ opiniones multæ. Nihil dicunt hic de iusticia fidei, & de uero usu sacramentorum: quæ non sunt merita, sed testimonia confirmantia fidem, ut suo loco dicemus.

Hos morbos in Ecclesia si quis aut dissimulare, aut excusare uult, facit iniuste: et
inter

inter eos est, quibus dicitur: Væ uobis, qui dicitis malum bonum &c. Sunt enim publicè noti omnibus, non fascinatis terra hypocrisis.

Diximus pauca de erroribus doctrinæ, & cultuum. Iam & Episcoporum aulae aspiciantur, ubi non de communibus uicijis & miserijis querimur, quales sunt in omnibus etiam paruis familijs, sed de neglectione præcipuorum officiorum, quæ sunt, Ordinatio ministrorum, inspectio Ecclesiarum, gubernatio studiorum doctrinæ, cura disciplinæ, legitima dijudicatio controuersiarum coniugalium. Hæ summæ res initio commendatæ fuerunt Episcopis, quas ferè ubiq; ab eis negligi manifestum est. Ita tenebræ, idola, disciplinæ laxatio peruaserunt in Ecclesiam, Episcopis negligentibus sui muneris officia. Nunc magis negligunt quàm antea: & addunt tyrannidem aduersus homines innocentes, ut idola & impias leges stabiliant.

Est & omnibus doctis nota uanitas constitutionum & opinionum, quæ tribunt Romano Episcopo etiam autoritatem

giam: qua opinione inflati Pontifices, sæpe magna bella accenderunt.

Non igitur nobis obijci potest, nos falso queri de Ecclesiastica gubernatione, & seditiose aduersari gubernatoribus, sine iustis causis: ac nos potius serere nouas & perniciosas opiniones.

Multi enim tetri errores, et multi abusus adeo manifesti sunt, ut facilimè agnosci et iudicari ab omnibus communi sensu præditis possint. In talibus cū regulæ seruandæ sint, Non habebis deos alienos. Item Blasphemia spiritus non remittitur: item, Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit: necesse est nos dissentire ab ijs, qui mendaciâ & idola stabiliūt, & sonare nostram confessionem: qua in re & intra iuratas metas mansimus. Fideliter uniuersam Ecclesiæ doctrinam, inquisitis fontibus, tradidimus, & tantum docendo eam propagauimus. Non fuimus tubæ seditiōnū: immo scriptis Lutheri magis illustrata et ornata est politica potestas, quàm ullis scriptis aliorum post Apostolos.

Vt autem antea in multis scriptis, sine ulla ambiguitate simpliciter recitauimus doctrinæ

doctrinam & cæremonias Ecclesiarum
 nostrarum, ita & nunc eandem comme-
 morationem, sine ambiguitate & sine cor-
 ruptelis exhibemus: in qua satis conspicia-
 ent omnes uerè iudicantes hoc tempore,
 & ad posteros, nos fideliter retinere con-
 sensum Ecclesię catholicę Domini nostri
 IESV Christi, & illustrare doctrinam
 necessariam ad agnitionem filij Dei, & ad
 salutem hominum: & non mouere curio-
 sas aut inutiles quæstiones. Et offerimus
 nos ad piã declarationem, in quacunq;
 parte flagitabitur.

DE DOCTRINA.

CVM certissimum sit, Deum sibi in ge-
 nere humano, propter Filium, & per
 eum, colligere æternam Ecclesiam uoce
 doctrinæ, quæ scripta est in libris Prophe-
 tarum & Apostolorum: affirmamus clare
 coram Deo & uniuersa Ecclesia in celo
 & in terra, nos uera fide amplecti omnia
 scripta Prophetarum & Apostolorum:
 & quidem in hac ipsa natiua sententia
 quæ expressa est in Symbolis, Apostoli-
 co, Niceno & Athanasiano.

Et hæc ipsa Symbola, & eorum nati-
uam sententiam sine corruptelis semper
constanter amplexi sumus, & Deo iuan-
te, perpetuo amplectemur. Et in hac fide
uerum Deum, qui se patefecit in Ecclesia
sua misso filio, & additis, illustribus testi-
monijs inuocamus, coniuncta precatio-
ne nostra, cum omnibus sanctis in cælo
& in terra.

Et extant nostræ enarrationes in Sym-
bola, comprehendentes totum doctrinæ
corpus & fundamentum, quæ ostendunt
hanc nostram asseueratiõem uerissimam
esse.

Damnamus etiã constantissimè om-
nes furores, qui pugnant cum Symbolis:
ut sunt Ethnicorum, Iudæorum, Maho-
metistarum, Marcionis, Manichæorum,
Samosateni, Serueti, Arii, Pneumatoma-
chorum, portentosæ opiniones, & aliæ,
condemnatae ueris Ecclesiæ iudicijs.

Cum autem controuersia quæ exorta
sunt, præcipuè pertineant ad duos articu-
los Symboli, uidelicet ad articulum, CRE-
DO remissionem peccatorum: Item,
CREDO Ecclesiam sanctam catholi-
cam:

cam: Ostendemus fontes harum contro-
uersiarum, quibus consideratis, intelligi
poterit, nostras declarationes ipsam Eu-
angelij uocem esse, & ab Aduersarijs cor-
ruptelas in Ecclesia sparsas esse. Ac pri-
mum de articulo,

Credo remissionem peccatorum.

Hic multæ & magnæ corruptelæ affi-
guntur ab Aduersarijs: Credo, imò dubi-
to, inquiunt: Item Tunc credam, cum sa-
tis habebō meritorum: Item non dicunt,
Credo remissionem propter filium Dei
certò dari gratis, non propter nostra ulla
merita, aut ullam dignitatem nostram;
Item non rectè enarrant peccatum, & fin-
gunt hominem legi Dei satisfacere posse,
& legis impletione iustum esse coram Deo
in hac uita. Ideo primum de peccato, &
de causa peccati, fideliter retinemus doc-
trinam ueræ Ecclesiæ Dei.